⁴⁰ James Guillaume, *Procès- verbaux du comité de l'instruction publique de la Convention nationale*, tome II, Paris, Impr. Nat., 1894, 688- 690.

⁴¹ Henri- Baptiste Grégoire, *Rapport sur la nécessité et les moyens d'anéantir les patois et d'universaliser l'usage de la langue française*, Convention du 16 prairial an II - 28 mai 1794.

⁴² Calvet, op. cit., 1999, 72.

⁴³ Décret du II Thermidor an II- 20 juillet 1794.

45. Но, веќе Декретот од 1803 година⁴⁴ со кој францускиот станува административен јазик на царството во неговите нови граници од левата страна на Рајна и во Белгија, допушта употребуваниот локален говор да биде надополнет со соодветен превод на француски јазик.

Тука е и ставот на Црквата која ги користи регионалните јазици за приближување на локалното население до веронауката и уште повеќе го усложнува пристапот до овој проблем. И покрај официјалните и неофицијални статистички податоци многу е тешко да се извлече заклучок за резултатите од таа јазична политика. Но и покрај малкуте доверливи

⁴⁴ Décret du 24 prairial an XI- 13 juin 1803, Bulletin des lois, 3e série, tome VIII, 2e semestre an XI, n° 292, loi n° 2881, 598- 599.

⁴⁵ Circulaires et instructions officielles relatives à l'instruction publique, tome II, n° 744, 1865, 679- 680.

⁴⁶ Archives nationales F17* 3160.

- DAOUST, Denise et MAURAI, Pierre: *L'aménagement linguistique*, in *Politique et aménagement linguistique*, Le Robert, Paris, 1987.
- DAS GUPTA, J. & FERGUSON, C.: *Problems of Language Planning*, in *Language Planning Processes*, Mouton, La Haye, 1977
- Décret du II Thermidor an II- 20 juillet 1704.
- Décret du 5 brumaire an II- 26 octobre 1792.
- Décret du 24 prairial an XI- 13 juin 1803, Bulletin des lois, 3e série, tome VIII, 2e semestre an XI, n° 292, loi n° 2881, 598- 599.
- Décret n° 66- 203 du 31 mars 1966 portant création d'un Haut Comité pour la défense et l'expansion de la langue française, Journal officiel du 7 avril 1966.

- GOURVIL, Francis: *Langue et littérature bretonnes*, Paris, Que sais- je?, n° 527, P. U. F., 1952.

- *Grand atlas de la France*, Sélection du Reader's Digest, Paris, 1969.
- GRÉGOIRE, Henri- Baptiste: *Rapport sur la nécessité et les moyens d'anéantir les patois et d'universaliser l'usage de la langue française*, Convention du 16 prairial an II - 28 mai 1794.
- Groupe d'études et de démographie appliquée, Paris, 1996.
- GUILLAUME, James: *Procès- verbaux du comité de l'instruction publique de la Convention nationale*, tome II, Paris, Impr. Nat., 1894.
- HADJADJ, Dany: *Parlers en contact aux confins de l'Auvergne et du Forez*, Université de Clermont – Ferrand, 1983.